АДМИНИСТРАЦИЯ Г. ВОЛОГДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 сентября 2018 г. N 1139

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ И ЕЕ СОСТАВА

	Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации г. Вологды

от 30.07.2019 N 972, от 31.07.2019 N 985, от 29.08.2019 N 1136,

от 25.10.2019 N 1515, от 03.12.2019 N 1679, от 17.02.2020 N 175,

от 06.04.2022 N 501, от 09.04.2024 N 426, от 05.12.2024 N 1910,

от 31.01.2025 N 120, от 21.03.2025 N 367)

В соответствии с постановлением Губернатора Вологодской области от 9 июля 2018 года N 167 "Об антитеррористической комиссии муниципального образования области", на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды постановляю:

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

1. Утвердить прилагаемые:

Положение об Антитеррористической комиссии городского округа города Вологды;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

состав Антитеррористической комиссии городского округа города Вологды.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

2. Внести изменение в раздел 1 Перечня координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, утвержденного постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года N 3866 (с последующими изменениями), заменив в пункте 1.1 слова "Антитеррористическая комиссия города Вологды" словами "Антитеррористическая комиссия муниципального образования "Город Вологда".

3. Признать утратившими силу:

пункт 1 постановления Главы города Вологды от 6 февраля 2007 года N 365 "Об образовании Антитеррористической комиссии города Вологды";

постановление Администрации города Вологды от 19 февраля 2010 года N 411 "Об изменении состава Антитеррористической комиссии города Вологды", за исключением пункта 2;

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 30 сентября 2011 года N 5811 "О внесении изменений в составы Совета по вопросам безопасности в городе Вологде, Антитеррористической комиссии города Вологды";

пункт 1 постановления Администрации города Вологды от 27 сентября 2012 года N 5656 "О внесении изменений в составы отдельных координационных органов Администрации города Вологды";

постановление Администрации города Вологды от 29 апреля 2013 года N 3527 "О внесении изменений в состав Антитеррористической комиссии города Вологды";

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 30 декабря 2013 года N 10591 "О внесении изменений в составы отдельных координационных органов Администрации города Вологды" (с последующими изменениями);

пункт 3 постановления Администрации города Вологды от 27 июня 2014 года N 4551 "О внесении изменений в отдельные постановления Администрации города Вологды" (с последующими изменениями);

пункт 4 постановления Администрации города Вологды от 6 марта 2015 года N 1605 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты" (с последующими изменениями);

постановление Администрации города Вологды от 24 марта 2015 года N 2059 "Об утверждении Положения об Антитеррористической комиссии города Вологды и внесении изменений в постановление Главы города Вологды от 6 февраля 2007 года N 365", за исключением пункта 2;

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 24 июля 2015 года N 5508 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты" (с последующими изменениями);

пункт 1 постановления Администрации города Вологды от 28 октября 2015 года N 8242 "О внесении изменений в составы Антитеррористической комиссии города Вологды и Совета по вопросам безопасности в городе Вологде";

пункт 4 постановления Администрации города Вологды от 5 февраля 2016 года N 106 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты";

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 23 декабря 2016 года N 1585 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты";

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 24 мая 2017 года N 523 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты" (с последующими изменениями);

постановление Администрации города Вологды от 16 октября 2017 года N 1191 "О внесении изменений в Положение об Антитеррористической комиссии города Вологды";

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 14 ноября 2017 года N 1267 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты";

пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 3 апреля 2018 года N 355 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты".

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Вологодские новости" и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Мэр г. Вологды

С.А.ВОРОПАНОВ

Утверждено

Постановлением

Администрации г. Вологды

от 13 сентября 2018 г. N 1139

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

	Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации г. Вологды

от 31.07.2019 N 985, от 06.04.2022 N 501)

1. Общие положения

1.1. Антитеррористическая комиссия городского округа города Вологды (далее - Комиссия) является коллегиальным органом по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления на территории городского округа города Вологды, созданным при Администрации города Вологды.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

1.2. Комиссия образуется по решению председателя антитеррористической комиссии Вологодской области.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами, решениями Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Вологодской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии является организация взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти Вологодской области и органов местного самоуправления городского округа города Вологды по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа города Вологды, реализация решений антитеррористической комиссии Вологодской области.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

2.2. Комиссия осуществляет следующие основные функции:

организация разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа города Вологды;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной государственной власти Вологодской области;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

выработка мер по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении Администрации города Вологды;

подготовка и направление предложений органам исполнительной государственной власти Вологодской области по вопросам участия органов местного самоуправления городского округа города Вологды в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

(в ред. постановлений Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985, от 06.04.2022 N 501)

осуществление других мероприятий, необходимых для организации взаимодействия Администрации города Вологды с подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти Вологодской области по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа города Вологды.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции и в установленном порядке имеет право:

принимать решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия Администрации города Вологды с подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти и органов исполнительной государственной власти Вологодской области по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений (представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти Вологодской области, органов местного самоуправления городского округа города Вологды, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

создавать рабочие органы (рабочие группы) для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти Вологодской области, органов местного самоуправления городского округа города Вологды, а также представителей организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения антитеррористической комиссии Вологодской области.

3.2. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с оперативной группой в городском округе городе Вологде, сформированной для осуществления первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения, на территории городского округа города Вологды.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

4. Организация работы Комиссии

4.1. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются постановлением Администрации города Вологды.

4.2. По решению председателя Комиссии в состав Комиссии могут включаться должностные лица территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, расположенных на территории городского округа города Вологды (по согласованию), органов исполнительной государственной власти Вологодской области (по согласованию) и органов местного самоуправления городского округа города Вологды.

(в ред. постановлений Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985, от 06.04.2022 N 501)

4.3. Председателем Комиссии является Мэр города Вологды.

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утвержденным председателем Комиссии.

4.5. Комиссия информирует антитеррористическую комиссию Вологодской области по итогам своей деятельности по форме, определяемой антитеррористической комиссией Вологодской области:

за первое полугодие отчетного года - в срок до 3 июля текущего года;

за отчетный год - до 3 ноября отчетного года.

(п. 4.5 в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

4.6. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Административным департаментом Администрации города Вологды.

4.7. Председатель Комиссии:

организует деятельность Комиссии;

ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии;

осуществляет от имени Комиссии взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Вологодской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

Секретарь Комиссии:

разрабатывает проекты планов работы Комиссии и отчетов о результатах деятельности Комиссии;

обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии:

осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии;

организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке информационных материалов об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в границах (на территории) городского округа города Вологды, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией Вологодской области и ее аппаратом;

организует и ведет делопроизводство Комиссии.

(п. 4.7 в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

4.8. Члены Комиссии обязаны:

организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с решениями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением;

организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии;

выполнять требования правовых актов, регламентирующих деятельность Комиссии;

обеспечить определение в пределах компетенции в органе, руководителем (представителем) которого является член Комиссии, должностного лица или подразделения, ответственного за организацию взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее секретарем.

4.9. Члены Комиссии имеют право:

выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;

голосовать на заседаниях Комиссии;

знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее деятельности;

взаимодействовать с секретарем Комиссии;

привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти Вологодской области, органов местного самоуправления городского округа города Вологды и организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 06.04.2022 N 501)

в случае несогласия с решением Комиссии излагать в письменной форме особое мнение, которое прилагается к решению Комиссии.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

4.10. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

При равенстве голосов голос лица, председательствующего на заседании Комиссии, является решающим.

В случае невозможности участия члена Комиссии в заседании в заседании участвует должностное лицо, исполняющее его обязанности.

4.11. Решения Комиссии оформляются протоколом, который в десятидневный срок после даты проведения заседания Комиссии готовится секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии.

(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

4.12. Комиссия может иметь бланк со своим наименованием.

(п. 4.12 введен постановлением Администрации г. Вологды от 31.07.2019 N 985)

Утвержден

Постановлением

Администрации г. Вологды

от 13 сентября 2018 г. N 1139

СОСТАВ

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ

	Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации г. Вологды

от 31.01.2025 N 120, от 21.03.2025 N 367)

	Мэр города Вологды
	председатель Антитеррористической комиссии городского округа города Вологды (далее - Комиссия);

	заместитель Мэра города Вологды по вопросам безопасности
	заместитель председателя Комиссии;

	главный специалист по взаимодействию с правоохранительными органами и рассмотрению уведомлений о проведении публичных мероприятий Управления по административным отношениям, пожарной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Административного департамента Администрации города Вологды
	секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

заместитель Мэра города Вологды по социальным вопросам;

начальник Департамента строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города Вологды;

начальник Административного департамента Администрации города Вологды;

руководитель муниципального казенного учреждения "Центр гражданской защиты города Вологды" (по согласованию);

начальник филиала в г. Вологде ФГКУ "УВО ВНГ России по Вологодской области" (по согласованию);

помощник начальника Управления ФСБ России по Вологодской области (по согласованию);

начальник УМВД России "Вологда" (по согласованию);

заместитель начальника Вологодского линейного отдела МВД России на транспорте (по согласованию);

начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Вологде Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию).